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تولد: 27فروردین1321

ویژگــی: شــاعر و ترانه ســرا و دارنــده تندیس 
خورشیدمهر به عنوان برترین غزل سرای ایران و...
آثــار: باغ لال، عامیانه هــا، گاهی دلم برای 

خودم تنگ می شود، غزل، دهاتی و...

تذکره: شاعر و ترانه سرایی که شعرها، ترانه ها 
و سروده هایش بارها توســط خوانندگان 
مختلف اجــرا و در اذهان ماندگار شــده 
است و شــاید هر روز دانســته و ندانسته 
بســیاری از ترانه هایــش را زمزمه کنیم. 
محمدعلی بهمنی با وجود کســالت قرار 
گفت وگو را می پذیرد و با خونگرمی جنوبی  
مثال زدنی اش، هر چنــد کوتاه پذیرایمان 
می شــود.از او درباره ارتباطش با فریدون 
مشیری و اینکه نبوغش در شاعری توسط 
این شاعر بنام کشف شــده می پرسیم، با 
لبخنــد خاطراتــش را مــرور می کند و 
می گوید: » 9ســاله بودم که پدرم به جای 
مدرســه مرا بــه چاپخانه فرســتاد«. در 
چاپخانه »تابان« سرگرم کار شدم جایی که 
مجله مرحوم مشیری چاپ می شد. مرحوم 
مشیری برخی نوشــته های من را خوانده 
بود و به من گفت که می توانی شعر بگویی. 
بعد هم چندبار از من پرســید که شعری 
گفته ای؟ با خجالت گفتم: »هر چقدر سعی 
می کنم موفق نمی شوم.« مرحوم مشیری 
گفت: »به کسی که دوســتش داری فکر 
کن تا بتوانی شــعر بگویی.« در آن سن و 
سال مادرم همه عشقم بود. به مادرم فکر 
کردم و نخستین شعرم را به تشویق مرحوم 

مشیری برای مادرم گفتم.« 

»شهر شعر« حرکت خوبی است
صدای اســتاد به زحمت از پشت گوشی 
شنیده می شود و دلمان نمی خواهد بیش 
از این اســباب زحمت شــویم اما وقتی 
نظرش را درباره حال و هوای  این روزهای 
شــهر و پویش شــهر شــعر می پرسیم، 
می گوید: » قطعا برگــزاری این پویش ها 
برای زنده  نگه داشتن شــعر اتفاق خوبی 
است.« ســرفه  می کند و ادامه می دهد: 
»برنامه های فرهنگی و ادبی توســط هر 
شــخص و نهاد و با هر نگاه و زاویه ای که 
انجام شــود، حتی اگر نقــاط ضعفی هم 
داشته باشد یا خیلی ها موافق آن نباشند، 
حرکت خوبی بوده و من خوشحالم که این 

برنامه اجرا شده است.«

منزلی که محمدعلی سپانلو در آن 5هزار صفحه درباره پایتخت نوشتمحمدعلی بهمنی 

خانه شاعر تهران

الان را نبینید که خانه های هر گوشه از تهران هر کدام  يك شکل و يك فرم هستند و معماری شان 
از زمین تا آسمان با بقیه متفاوت است، در گذشته ای نه چندان دور، بیشتر خانه های اين شهر 
يك شکل بودند. خانه های ويلايی با حیاط و باغچه ای پر از گل های ياس و ديوارهای آجر بهمنی و 
پنجره های آهنی... . تنها ويژگی اي که آن مکان را از ديگر خانه ها متمايز می کرد، ساکنانش بود. درست مثل خانه پلاک4، بن بست 
سرو که در و ديوارهايش سال های سال با نفس های محمدعلی سپانلو، شاعر تهران گرم شده است. اين خانه هويتش را مديون 

شاعری است که با عشق در آن زيست و محفل دوستانی بود که همه از شاعران نامدار معاصر بودند.

خانه محمدعلی سپانلوپریسا نوری
نشانی: بلوار کشــاورز، خیابان جمالزاده شمالی، بن بست 
سرو / شــماره ثبت ملی: 10406 / زمان ثبت اثر: مهرماه 

سال82 / امکان بازديد: با هماهنگی / هزينه ورودی: ندارد

مجمع شعرای نامدار 
سپانلو را بحق شاعر تهران نامیده اند؛ 
چون عاشق تهران بود. با اینکه همسر 
و فرزندانش به خارج از کشــور رفته 
بودند ولی او دوری از تهــران را تاب 
نیــاورده و برگشــته بود. ســپانلوی 
عاشــق تهران تقریبا همه عمرش را 
در همین شهر و بیشترش را در همین 
خانه آجری بن بســت ســرو گذراند. 
او در این خانه 5هــزار صفحه درباره 
این شهر نوشت. نوشــتاري که کسی 
مثل او از تهران نگفته و ننوشته است. 
خانه ســپانلو محل برپایی جلسه های 
شــعرخوانی و نقد ادبی بود و بسیاری 
از بزرگان ادب چون زنده یادان مهدی 
اخوان ثالــث، هوشــنگ گلشــیری، 
محمود دولت آبادی و بسیاری از شعرا 
و نویســندگان معاصر دیگــر در آنجا 

رفت و آمد داشتند.

کمک به نوقلمان 
ارزش خانه به یادگار مانده از شاعر تهران به واسطه حضور سپانلو آنقدر بوده است که 
در مهرماه سال82 وقتی او هنوز در قید حیات بود، ثبت ملی و پلاکی با اسم صاحبش 
روی آن نصب  شد. نقل است آن زمان سپانلو خودش پیگیر ثبت ملی خانه شد. او خوب 
می دانست که این خانه ارزشمند است. آن چنان که خودش گفته بود: »30 سال است 
که در خانه ای در خیابان جمالزاده زندگی می کنــم. در این خانه که از محل بازخرید 
سال های خدمتم در بخش خصوصی خریده ام)یعنی حقوق بازنشستگی ندارم(، هزاران 
صفحه نوشته ام و درعین حال اینجا محفل فرهنگی کوچکی بوده است برای کمک به 

نوقلمان و یاری  گرفتن از تجربه های نسل پیشین.«

معماری ساده
این ساختمان در ضلع شمالی کوچه قرار دارد و معماری خانه سپانلو به دوره پهلوی دوم 
برمی گردد و به صورت نیمه اسکلت با دیوارهای باربر ساخته شده است. بعد از عبور از حیاط، 
ورودی ساختمان نمایان می شود و پس از گذر از راهروها به هال کوچکی می رسیم که 
درهای سالن، آشپزخانه، سرویس بهداشتي و اتاقی در ضلع شمال غربی به آن باز می شود. 
راهروی ارتباطی همکف به طبقه اول، در سمت راست قرار دارد. طبقه اول شامل 3اتاق 
است که 2اتاق در ضلع شمالی و یک اتاق در ضلع جنوبی است؛ حمام و سرویس بهداشتی 

هم بین ضلع شمال و جنوب قرار دارد. مساحت عرصه خانه کمتر از 200مترمربع است.

خانه موزه می شود؟
شــاعر تهــران کــه چند ســالی از 
ســرطان ریه رنج می برد، ســرانجام 
در اردیبهشــت ماه ســال1394 در 
۷5ســالگی بر اثــر عارضــه ریوی و 
تنفسی درگذشت. از همان سال های 
اول درگذشــت ســپانلو ماجــرای 
تبدیل شــدن خانه او به موزه مطرح 
شد. نویسندگان و شــاعران پیشنهاد 
دادند این خانه می تواند تبدیل به موزه 
یا حتی خانه شعر شود. کامران عدل در 
مراسم سالگرد تولد محمد علی سپانلو 
پیشنهاد داد که برای ماندگاری نام و 
یاد این شاعر، خانه اش به کافه تبدیل 
شــود. او همچنین سپانلو را نماد یک 
نســل خواند و عبدالعلی عظیمی هم 
گفت: »اگر برای مانــدگاری آثار این 
نسل کاری نکنیم زبان فارسی از دست 

رفته است.«

شعر 
باید زنده بماند

یادگار پدری 

معرفــی: خانه ای با 3ســاختمان مجزا و پراکنده در باغ تاریخی رهنما جا خوش کرده و کتیبه  ســیمانی با نام »رهنما« روی در 
قهوه ای رنگ این خانه تاریخی به چشــم می آید. اینجا خانه  فریدون رهنما، فرزند زین العابدین رهنماست؛ خانه ای که حافظه 

تاریخی بخشی از سینما و موسیقی کشورمان را به همراه دارد.
پسرکو ندارد نشان از پدر:  باغی که خانه قاجاری را محصور کرده هنوز نفس می کشد، اما اين بنای تاريخی با همه  زيبايی هايش در میان برج ها 
محصور شده و به مرمت و بازسازی نیاز دارد. خانه در حال حاضر در اختیار خانواده رهنماست. فريدون رهنما شاعر، روزنامه نگار و سینماگر 
اهل ايران و فرزند زين العابدين رهنما)نويسنده، مترجم، روزنامه نگار و پژوهشگر و سیاستمدار( است. فريدون در دوران کوتاه عمرش ۳فیلم 

ساخت و 5دفتر شعر به زبان فرانسه و يك دفتر شعر به فارسی منتشر کرد و ده ها مقاله در نقد سینما و ادبیات نوشت.

اسم خانه: رهنما
نشانی: نیاوران، بن بست 

آهنگ، پلاک7
قدمت: قاجاریه

شماره ثبت ملی:9281
زمان ثبت اثر: 7مرداد 1382

وضعیت فعلی بنا: نیازمند 
مرمت

راه های دسترسی
اتوبوس: در خیابان جمالزاده شمالی از طريق چند سرو برسید.خیابان جمالزاده را مستقیم برويد تا به بن بست انقلاب است و بايد بعد از خروج از ايستگاه، مترو به خانه سپانلو، ايستگاه متروي نزديك ترين ايستگاه مترو: 

ايستگاه اتوبوس می توان به اينجا دسترسی پیدا کرد.
خودروی شخصی: می توانید بعد از رسیدن به میدان 

ولیعصر)عج( و در امتداد مسیر به بلوار کشاورز 
ادامه دهید.و مسیر را تا رسیدن به بن بست سرو برويد و از آنجا نیز وارد جمالزاده شمالی شويد 
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